
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 130/ 2021 del 27/07/2021  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MEPA PER 
LA FORNITURA DI SUPPORTO AL GRUPPO DI LAVORO INTERFUNZIONALE PER 
L'INTEGRAZIONE DELLE RETI DI TELECOMUNICAZIONE RADIO REGIONALI (PROTEZIONE 
CIVILE, SICUREZZA ED EMERGENZA SANITARIA) NELLA REDAZIONE DEL CAPITOLATO DI 
GARA E SUPPORTO AL RUP PER LA GESTIONE DEGLI ASPETTI TECNICI OGGETTO DI GARA. 
IMPORTO COMPLESSIVO € 37.800,00 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MEPA PER 
LA FORNITURA DI SUPPORTO AL GRUPPO DI LAVORO INTERFUNZIONALE PER 
L'INTEGRAZIONE DELLE RETI DI TELECOMUNICAZIONE RADIO REGIONALI (PROTEZIONE 
CIVILE, SICUREZZA ED EMERGENZA SANITARIA) NELLA REDAZIONE DEL CAPITOLATO DI 
GARA E SUPPORTO AL RUP PER LA GESTIONE DEGLI ASPETTI TECNICI OGGETTO DI GARA. 
IMPORTO COMPLESSIVO € 37.800,00 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali;  

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che: 
 Con Decreto n. 5081 del 10.04.2019, prot. AREU 3729 del 11.04.2019,  la DIREZIONE 

GENERALE TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE ha provveduto alla “COSTITUZIONE DEL 
GRUPPO DI LAVORO INTERFUNZIONALE PER L'INTEGRAZIONE DELLE RETI DI 
TELECOMUNICAZIONE RADIO REGIONALI (PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA ED 
EMERGENZA SANITARIA”, successivamente rinnovata con Decreto n. 6157 del 
25.05.2020, con le seguenti funzioni: 

 analizzare le potenzialità delle reti radio regionali, attualmente in esercizio, di 
protezione civile (PC), Antincendio Boschivo (AIB), Polizie Locali (PL), Rete Tetra 
per la Sicurezza, il Servizio Sanitario Urgenza Emergenza 118, nonché la Dorsale 
regionale denominata “Alta Frequenza” al fine di verificare tra le diverse 
componenti, spesso impegnate simultaneamente sul territorio in caso di 
emergenza, la possibilità di interoperabilità e quindi migliorare le prestazioni delle 
medesime a beneficio dei servizi ai cittadini; 

 definire le specifiche tecniche e la realizzazione di un capitolato di gara, per una 
futura acquisizione di un sistema radio privato (PMR) con valenza regionale; 

 definendo altresì: 
o di assegnare ad AREU, in ragione delle specifiche competenze tecniche in 

materia, le funzioni di coordinamento e di segreteria tecnica del Gruppo 
di Lavoro; 

o di stabilire che il Gruppo di Lavoro terminerà le funzioni affidate decorso un 
anno dalla data del presente decreto, con possibilità di successivo rinnovo, 
e che si provvederà all’integrazione del medesimo nel caso sia necessario 
provvedere alla sostituzione di componenti a seguito di modifiche delle 
competenze; 

 
 Con Decreto n. 6914 del 24.05.2021 la DIREZIONE GENERALE TERRITORIO E 

PROTEZIONE CIVILE ha provveduto a prorogare il Gruppo di Lavoro, 
confermandone le attività, ovvero: 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

 proseguire le attività precedentemente svolte o avviate dal Gruppo di lavoro in 
ordine alle potenzialità delle reti radio regionali, attualmente in esercizio, di 
protezione civile (PC), Antincendio Boschivo (AIB), Polizie Locali (PL), Rete Tetra 
per la Sicurezza, il Servizio Sanitario Urgenza Emergenza 118, nonché la Dorsale 
regionale denominata “Alta Frequenza” al fine di verificare tra le diverse 
componenti, spesso impegnate simultaneamente sul territorio in caso di 
emergenza, la possibilità di interoperabilità e quindi migliorare le prestazioni delle 
medesime a beneficio dei servizi ai cittadini; 

 redazione della documentazione tecnica (Capitolato tecnico e relativa griglia di 
valutazione) necessaria alla indizione di una procedura di gara per la 
realizzazione del nuovo sistema radio unico regionale che tenga in debita 
considerazione le evoluzioni tecniche/tecnologiche intervenute rispetto ai diversi 
sistemi radio attualmente in essere per le varie entità regionali; 

 definendo altresì: 
o di confermare la composizione del preesistente Gruppo di lavoro, accogliendo la 

variazione richiesta dalla Direzione Generale Sicurezza, di ARIA; 
o di assegnare ad AREU, in ragione delle specifiche competenze tecniche in 

materia, le funzioni di coordinamento e di segreteria tecnica del Gruppo di 
Lavoro; 

o di stabilire che il Gruppo di Lavoro sia prorogato di un anno a partire dalla data 
del presente decreto; 

 
VISTO che: 
 con determina AREU 50/2020 si è stabilito di aderire alla convenzione ARIA 

“SERVIZIO DI SUPPORTO AL GRUPPO DI LAVORO INTERFUNZIONALE DI REGIONE 
LOMBARDIA PER LA GESTIONE DEL SISTEMA RADIO REGIONALE” con emissione del 
relativo ordinativo di fornitura tramite piattaforma NECA al Politecnico di Milano; 

 con nota prot. AREU 6699/2021 il Politecnico di Milano ha inoltrato gli elaborati finali 
che sono stati trasmessi ai componenti del Gruppo di Lavoro per le opportune 
verifiche di competenza; 

 
ATTESO che durante gli incontri finali del 07.06.2021 e del 23.06.2021 il Gruppo di Lavoro 
ha espresso l’esigenza di un supporto nella redazione del capitolato di gara ed ARIA ha 
espresso l’esigenza, data la natura tecnica, di un servizio di supporto al RUP per la 
gestione degli aspetti tecnici oggetto di gara dando mandato ad AREU, quale 
coordinatore del Gruppo di Lavoro, di procedere con una trattativa diretta con il 
Politecnico di Milano, Ente che conosce già lo stato dell’arte e che è in grado di fornire 
il supporto tecnico richiesto; 
 
PRESO ATTO che: 
 con nota del 07.07.2021 la Direzione Amministrativa di AREU ha richiesto la fornitura 

di n. 28 giornate di supporto al Gruppo di Lavoro Interfunzionale nella redazione del 
capitolato di gara e i relativi criteri di valutazione e supporto al RUP di ARIA per la 
gestione di quesiti tecnici ed altro attinente a tali aspetti, nel corso 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

dell’espletamento di gara individuando il Politecnico di Milano come fornitore in 
grado di soddisfare tutte le richieste tecniche della fornitura per un importo 
complessivo pari a € 37.800,00 IVA esclusa; 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016,(come 
temporaneamente modificato dal DL 77/2021) si è disposto di espletare una 
procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta della piattaforma MEPA, 
per l’importo complessivo di € 37.800,00 + IVA, ad invito all’Ente Politecnico di 
Milano, previa valutazione dell’offerta tecnico-economica della stessa; 

 in data 09.07.2021è stata inviata la richiesta di trattativa diretta (Trattativa MEPA n. 
1768648) al sopracitato Ente; 

 entro il termine ultimo delle ore 18:00 del 13.07.2021 il Politecnico di Milano ha 
presentato la propria offerta tecnico economica per la fornitura di n. 28 giornate a 
supporto del Gruppo di Lavoro nella redazione del capitolato di gara e di supporto 
tecnico al RUP nel corso dell’espletamento di gara; 

 
RILEVATO che l’offerta presentata dal Politecnico di Milano, così come caricata nella 
Trattativa MEPA n. 1768648, corrisponde a quanto richiesto dal Gruppo di Lavoro; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione, 
ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016,(come temporaneamente 
modificato dal DL 77/2021), al Politecnico di Milano con sede legale in piazza Leonardo 
Da Vinci, 32 Milano, della fornitura di n. 28 giornate a supporto del Gruppo di Lavoro 
nella redazione del capitolato di gara e di supporto tecnico al RUP nel corso 
dell’espletamento di gara, per un importo complessivo di € 37.800,00 + IVA, come di 
seguito dettagliato: 
 

Q.tà Descrizione 

IMPORTO 
UNITARIO           

IVA 
ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

28 

supporto al Gruppo di Lavoro Interfunzionale nella 
redazione del capitolato di gara e i relativi criteri di 

valutazione e supporto al RUP di ARIA per la gestione di 
quesiti tecnici ed altro attinente a tali aspetti, nel corso 

dell’espletamento di gara 
*con professionisti categoria DOCENTE SENIOR 

€ 1.350,00 € 37.800,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 37.800,00 
 
PRESO ATTO: 
 che il responsabile del procedimento, con nota del 15.07.2021 ha espressamente 

dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 

 che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica 
e la legittimità del presente provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016,(come 
temporaneamente modificato dal DL 77/2021), la fornitura di n. 28 giornate a supporto 
del Gruppo di Lavoro nella redazione del capitolato di gara e di supporto tecnico al RUP 
nel corso dell’espletamento di gara, al Politecnico di Milano con sede legale in piazza 
Leonardo Da Vinci, 32 Milano, per un importo complessivo di € 37.800,00 + IVA, come di 
seguito dettagliato: 

Q.tà Descrizione 

IMPORTO 
UNITARIO           

IVA 
ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

28 

supporto al Gruppo di Lavoro Interfunzionale nella 
redazione del capitolato di gara e i relativi criteri di 

valutazione e supporto al RUP di ARIA per la gestione di 
quesiti tecnici ed altro attinente a tali aspetti, nel corso 

dell’espletamento di gara 
*con professionisti categoria DOCENTE SENIOR 

€ 1.350,00 € 37.800,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 37.800,00 
 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta di € 37.800,00 + IVA da contabilizzare ai seguenti conti economici 
della contabilità aziendale: 

Descrizione spesa Anni Importo IVA 22% Importo 
con IVA Conto Descrizione 

Conto 

Servizio di supporto 
tecnico 

2021 € 37.800,00 € 8.316,00 € 46.116,00 30203270  ALTRI SERVIZI 
NON SANITARI 

 
3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 
amministrativi relativi all’espletamento della procedura, sino all’aggiudicazione, il 
responsabile del presente procedimento è il Direttore della SC Gestione 
Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
4. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Dirigente della S.S. 
Logistica , Ing. Alex Zambroni; 
 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 

del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 

 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


